
Proposta Numero: DEL-1315-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA ASL DI TARANTO E IL LICEO “GALILEO FERRARIS” 
DI TARANTO PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI 
E L'ORIENTAMENTO - P.C.T.O.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
ai sensi dell’art.1 D.lgs.77/05 l'alternanza scuola-lavoro costituisce una modalità di realizzazione
dei  corsi  nel  secondo ciclo,  sia  nel  sistema dei  licei  sia  nel  sistema d'istruzione  e  formazione
professionale,  per  assicurare  ai  giovani  l'acquisizione  di  competenze  spendibili  nel  mercato  del
lavoro;

l’art. 57, comma 18 della Legge di BILANCIO 2019 ha rinominato “l’Alternanza scuola-lavoro” in
“Percorsi per le Competenze Trasversali e l'Orientamento - P.C.T.O.” confermando detta modalità
didattica quale esperienza pratica che aiuta le studentesse e gli studenti a consolidare le conoscenze
acquisite a scuola e testare sul campo le attitudini;

il Liceo “Galileo Ferraris” con sede in Taranto, rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Marco
Dalbosco, ha presentato a questa ASL con nota del 5 maggio c.a.  (protocollo n. 0077259) una
proposta di Convenzione che disciplina lo svolgimento di Tirocini afferenti ai P.C.T.O.;

VISTA
la bozza di Convenzione che si allega al presente Atto a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE
l’istruttoria condotta dalla SSD Formazione ha evidenziato che tale proposta è conforme a quanto
previsto  dalle  Legge  196/97  art.18  e  dal  D.L.  148  del  20/05/1993,  in  particolare  prevede  che
vengano rispettate le norme sulle procedure di sicurezza, privacy e idoneità sanitaria;

il  Percorso  per  le  Competenze  Trasversali  e  l'Orientamento  si  svolgerà  in  presenza,  presso  le
Strutture  del  Servizio  Trasfusionale  e  del  Laboratorio  di  Analisi  dell’Ospedale  SS.  Annunziata
rispettando i principi di sicurezza e capienza per l’accesso ai locali in cui si svolgeranno gli incontri;

PRECISATO CHE
la Convenzione decorre dalla data della stipula e sarà vigente per un anno, con la possibilità di rinnovo
proposto  dallo  stesso  Liceo  “Galileo  Ferraris”  di  Taranto,  ed  è  finalizzata  ad  accogliere  studentesse  e
studenti inseriti nei PCTO, fatta salva la possibilità di risolvere la Convenzione in caso di violazione degli
obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro o del piano formativo personalizzato. 

L’istruttrice, Collaboratrice Amministrativa: Carmela Buccarella



La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  stipulare  atto  di  Convenzione  con  il  Liceo  “Galileo  Ferraris”  con  sede  in  Taranto,
finalizzato ad accogliere in tirocinio gli studenti dello stesso Istituto per percorsi P.C.T.O.
riguardanti l’anno scolastico 2022/2023;

2. di approvare e dunque sottoscrivere lo schema della già menzionata Convenzione allegata al
presente Atto con cui forma parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;

4. di dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3, comma 26, della
L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell’azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


